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Abstrakt

Magisterská práce pojednává současné tendence a přístupy k filmové a

audiovizuální výchově v České republice a osobní pedagogické zkušenosti

studentů a absolventů Katedry dokumentární tvorby AMU v Praze.

Abstract

The master thesis deals actual tendencies and approaches to film and

audiovisual education in Czech Republic and personal pedagogical

experience of students and graduates of the Film and TV School of Academy

of Performing Arts in Prague.
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1 Úvod

V současné době neexistuje v českém prostředí v oblasti filmové výchovy

kontinuální vzdělávání, které by bylo komplexní a současně nabízelo různé

pohledy a metody, jak film používat. Veškeré metodologické materiály,

které vznikají, jsou vždy ovlivněny institucí (jejími cíli, cílovou skupinou,

charakterem a tematickým zaměřením osvětové činnosti) i finančními limity

(klíčovými faktory může být např. poptávka po zájmovém kroužku pro děti

či terminovanost grantů). Přesto však vznikají neocenitelné střípky a

objevují se inspirativní metody práce s filmem, které ovšem naráží na

některá praktická omezení. Jak v takovém kontextu vypadá praxe

pedagoga?

Důvodem pro tvorbu této práce byla potřeba získat a sdílet pedagogické

zkušenosti, a to především u studentů a absolventů Katedry dokumentární

tvorby Filmové a televizní fakulty Akademie múzických umění v Praze

(FAMU). Pedagogická činnost je nedílnou součástí profilu absolventa FAMU.

Dokumentaristé pak působí ve většině vzdělávacích aktivit v rámci

formálního i neformálního vzdělávání v České republice. Díky této

skutečnosti se v průběhu tvorby práce podařilo nahlédnout do rozmanitého

spektra současného vzdělávání. Dokumentární film je nejrozvinutější oblastí

filmové výchovy, využití jeho specifik pro vzdělávání se však značně liší a

jak se ukázalo při četných rešerších v rámci přípravy této práce, jednotlivé

přístupy k dokumentu následně ovlivňují i jeho samotnou metodologii.

Moje hlavní motivace vznikla na základě osobní zkušenosti ve vztahu žák -

učitel a učitel - žák. Během studia na FAMU jsem si začala uvědomovat, jak

důležitou roli sehráli moji učitelé na základní i střední škole a jejich vlastní

zájem o film - reflektovala jsem okolnosti a způsoby formování a přípravy

mé osobnosti ke studiu filmu a osobní tvorbu v dalších letech. Následně

jsem si prostřednictvím vlastní pedagogické činnosti ve smíšené třídě dětí

ve věku 6 - 9 let na Základní škole Livingston v Praze - Čakovicích mohla

vyzkoušet i druhou stranu tohoto vztahu. Na základě této zkušenosti se můj

zájem o sdílení pedagogických zkušeností a zamýšlení nad filmovou
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výchovou jako takovou ještě více posílil a vyvstala jasná potřeba toto téma

strukturovaněji uchopit.

Tato práce pak přináší možnost vzájemného sdílení jednotlivých náhledů a

zkušeností. Má nabídnout prostor k zamyšlení a inspiraci pro pedagoga -

studenta FAMU. Měla by také posloužit jako možný zdroj začínajícím

učitelům a usnadnit jejich orientaci v uchopení vlastní výukové metody.

Otevřená komunikace a hledání osobního vztahu k filmu, výuce i samotným

žákům jsou zároveň vědomou a nedílnou součástí mého vlastního bádání a

práce na poli kinematografie.

Cílem práce bylo vytvořit sborník praktických rad a postřehů z letitých

zkušeností pedagogů pohybujících se v živém terénu. Jsem si dobře vědoma

toho, že se jedná o necelistvé a neobjektivní dílo. Toto úskalí je ovlivněno

mým vlastním metodologickým východiskem, snažila jsem se však, aby

obraz tvořený dílčími zkušenostmi ukázal diverzitu jednotlivých přístupů.

Lidský rozměr této práce považuji za důležitý prvek diskuze nad možnou

strukturou filmové výchovy, která v sobě nutně zahrnuje kontinuitu a péči o

osobní rozvoj žáků k sobě samým i ve vztahu k druhým lidem. Mým velkým

přáním je vytvořit mozaiku, která bude komunikovat s pedagogy a pomůže

jim lépe pochopit jejich vlastní postoj k filmu. Východiskem tohoto přání je

mé přesvědčení, že osobní vklad jak ze strany pedagoga, tak i žáka a

dynamický vztah mezi nimi tvoří základ jakékoli výchovy. I filmová výchova

by tedy měla mít přesah do živé reality a tato práce je výsledkem snahy

vnést lidský rozměr do diskuze o tom, jak na filmovou výchovu pohlížet.
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2 Hráči na poli vzdělávání

Cílem této kapitoly je nastínit současnou situaci a představit hlavní hráče na

poli vzdělávání, kteří se v rámci dokumentárního filmu pohybují. Jde však

pouze o základní přehled. Pro další uvažování není nutné zcela obsáhnout a

zmapovat činnost jednotlivých organizací, nýbrž poukázat na rozmanitost

vznikajících projektů a škálu, na které se dokumentaristé pedagogové

pohybují.

2.1 Nástin současné situace v ČR

Dokumentární film hraje v rámci výuky zásadní a nezastupitelnou roli,

přesto je nutné konstatovat, že v současnosti „neexistuje žádná národní

strategie filmové výchovy, dlouhodobě se nedaří zajistit spolupráci a

součinnost Ministerstva kultury ČR a Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy na společném postupu. Národní ústav pro vzdělávání nechal

v roce 2010 zpracovat a schválit obsah předmětu Filmová/audiovizuální

výchova, který je jako nepovinně volitelný předmět součástí průřezového

tématu Mediální výchova a je možné jej vyučovat na školách. V současnosti

však neexistují schválené didaktické ani metodické materiály a podpora

filmově-výchovných aktivit.”1

Zásadní roli zde pak hrají nestátní organizace, díky nimž se v průběhu let

podařilo v rámci formálního i neformálního vzdělávání vytvořit síť klíčových

aktérů pro rozvoj filmové výchovy. Ve filmovém sektoru tak „existuje

několik soukromých iniciativ a organizací, které se věnují pořádání

programů pro děti a mládež (Animánie, Aeroškola, Doc Alliance Academy),

které se věnují praxi animačních workshopů nebo osvětě v oblasti

dokumentárního filmu.“2

2.2 Kdo učí dokument

1
BEDNAŘÍK, Pavel: Cesty za pohyblivým obrazem. Praha: FAMU 2016, str. 95

2
BEDNAŘÍK, Pavel: Cesty za pohyblivým obrazem. Praha: FAMU 2016, str. 95
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Nejdéle ukotvenou organizací je Jeden svět na školách, působící již 15.

rokem na českých základních a středních školách. „V tuto chvíli je ta síť

učitelů úplně unikátní, protože s námi spolupracují skoro tři čtvrtiny českých

škol.’’3 Lidskoprávní zaměření projektu se zvolna posouvá k nahlížení na

dokumentární film jako na zdroj filmové výchovy. V roce 2016 připravili

organizátoři sadu lekcí se zaměřením na základy dokumentárního filmu.

Ve stejném roce proběhla v Praze klíčová konference Film Literacy Lab,

pořádaná spolkem Doc Air (přesněji jeho festivalovou platformou Doc

Alliance Films). „Jednodenní mezinárodní konference sloužila k setkání

zástupců sedmi festivalů, kteří jsou součástí platformy Doc Alliance.

Zároveň však měla také představit, jak se věnují práci s dokumentárním

filmem a jak vypadají edukační programy na partnerských festivalech.

Profesionální pořadatelské zázemí poskytlo prostor k zevrubným diskuzím o

rozdílech a podobnostech přístupů profesionálů z jednotlivých zemí a

festivalů s různou tradicí a zkušenostmi.’’4 Tato konference byla součástí

většího vzdělávacího projektu festivalové platformy Doc Alliance Films a

dalších šesti evropských festivalů. „Projekt vznikl v roce 2013 nebo 2014,

kdy jsme začali mluvit s festivaly, kdy se objevil návrh Evropské unie, že by

začali podporovat filmovou gramotnost. Jelikož každý ten festival už něco

dílčího dělal a chtěli v tom pokračovat, tak to byla taková přirozená cesta,

jak se spojit a něco vytvářet společně.’5 Během dvou let se podařilo vytvořit

inspirativní soubory lekcí zaměřené pro práci s dokumentárním filmem ve

výuce. Tento projekt však nezískal další finanční podporu a jeho další vývoj

je v současné době nejistý.

„Netradičním způsobem, jak nenásilně oslovit publikum a zapojit je do

prospěšného zájmu o filmové médium a přirozené prostředí, ve kterém se


[…]


„Vždy mám takovou tu větu: co byste natočili jenom vy a nikdy nikdo jiný?

To bylo vždy to nejdůležitější a mám pocit, že to bylo to, co kdyby se

nepovedlo na začátku, tak by to skončilo špatně.“ (Tereza Reichová)

5. Spolupracuj s ostatními lidmi ve škole

Jelikož je filmová výchova stále na počátku svého vývoje, nelze podceňovat

navázání kvalitních vazeb, vzájemné sdílení a vyměňování zkušeností. Za

většinou aktivit a možností pro pedagogické působení na školách či během

workshopů stojí celá řada lidí se zápalem pro film. Propojování je pak

jedním z bazálních principů.
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6 Závěr

I když je v Čechách stále filmová výchova na počátku svého vývoje, tato

diplomová práce ukazuje, kolik subjektů i individuálních sil pracuje na jejím

vývoji. Diverzita projektů podporujících filmové vzdělávání je rozmanitá

stejně jako metodologické přístupy organizací i jednotlivých pedagogů.

Náboj, s jakým všichni respondenti hoří pro film a jeho výuku, musí nutně

posunout vývoj problematiky na další kvalitativní úroveň. Je velmi zajímavé

tento vývoj sledovat. Nezastupitelnou úlohu zde mohou sehrávat – jak se

ukazuje, tak i úspěšně sehrávají - i studenti a absolventi KDT. Tato práce

přináší pohled právě na jejich zkušenosti a nazírání způsobů jak k využití

filmu (dokumentu) ve výuce přistupovat a inspirovat tak další generace

filmařů - pedagogů. Tato práce je zejména zamyšlením, reflexí nad

obsáhlou tematikou a základním rozcestníkem, pro další práci a zkoumání.

Přestože se nepovedlo vytvořit zcela komplexní sborník rad pro začínajícího

pedagoga, tuto práci považuji za hodnotnou pro její dílčí praktické využití a

široký záběr. Tato práce ukazuje, jak důležité je v profilu absolventa

katedry pamatovat na možnost pedagogického působení a reflektuje

nutnost podpořit další filmaře a pedagogy připravit se na tuto významnou

složku jejich profese.
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Přílohy

Příloha č. 1 Filmová lekce Louisa Doc Alliance Academy
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Příloha č. 2 Opatření ministra školství, mládeže a tělovýchovy, kterým se

mění Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání
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Příloha č. 3 Pracovní verze metodického materiálu NFA
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Příloha č. 4 Studie mapování FAV na českých školách
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Příloha č. 5 Tereza Reichová článek
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Stále se opakuje, že mladou generaci už nic nebaví. Sedí u počítačů, datlí do svých

facebooků lajky a to je vše. A hlavně se na nic nesoustředí.

Mám za sebou rok jako vedoucí Studentských filmových akademií, které

navštěvovali převážně pražští středoškoláci. Se studenty základních škol jsem

tvořila pro neziskovou organizaci Dialog Jessenius dokumentární animace a

nedávno jsem také měla možnost prostřednictvím projektu My street films dvakrát

vést workshop s gymnazisty v Českém Krumlově a ve Frýdlantu. Potvrdilo se mi to,

co si myslím již několik let. Znudění vychází z nastavení vzdělávacího systému,

v němž je jedinou funkcí studenta pouze pasivně přijímat informace. To, že se

občas objeví jeden pedagog, který chce po lidech v lavicích, aby mu byli

rovnocennými kolegy a vytvářeli školu společně, není záchranou. Po pětačtyřiceti

minutách stejně zazvoní a jde se zpět do lavic, kam studenti dle řádné hierarchie

patří. Ať jde o studenty základních či středních škol, vždy je překvapí, když jim

člověk vloží bez obav do ruky záznamovou techniku a dá jim možnost točit to, co

chtějí. Bázlivost, obava z tykání a přirozených reakcí, se kterými vždy na začátku

bojují, mi připomínají to nejhorší, co ve mně vypěstovala základní škola.

Dokumentární film má ale zásadní kouzlo. Umí strhnout. Když studenti vidí filmy,

které jsou spontánní, osobní a hravé, navíc natočené mladými lidmi, dodává jim to

odvahu. Poté přichází úkol vymyslet námět, který se všech osobně dotýká a

vyvolává v nich rozechvění. Po chvílích nejistoty a pocitů trapnosti se objevují

témata, která překvapí i ostříleného dokumentaristu. Přichází nadšení, které s

sebou nese boření zajetých rolí ve třídě, introverti dostávají prostor pro to, co umí,

a falešní „lídři“ neustojí nutnost kooperace.

To vše jde ruku v ruce s tím, jak promyslet film. Dochází k diskuzím, posunům v

přemýšlení a proměně. Podle mé zkušenosti se studenti nakonec vždy rozhodnou

pro něco, co je trápí. Byla jsem tak u vzniku filmu o závislosti na Facebooku či u

toho, když krumlovští středoškoláci hledali něco svého ve městě, kde je vše určeno

pro turisty.

A víte, co vymysleli teď ti poslední ve Frýdlantu? Vadí jim hodina občanské

výchovy. Mají diskutovat mezi sebou o svých názorech, ale čas na to mají jen jednu

učební hodinu týdně. Prostor k informovanosti tedy chybí. Teď se právě hádají nad

tím, jestli přijímat uprchlíky. A tak během workshopu natočili soudní proces, kde

židle obžalovaného byla prázdná a místo verdiktu soudu v něm zazvoní.

Kvalitní film si sám řekne, kolik času potřebuje a co všechno je pro jeho vznik nutné

udělat. Každý, kdo na něm pracuje, chápe svou roli při jeho tvorbě a ví, co dělá.

Kdyby české školství dokázalo fungovat alespoň trochu podobně, jako funguje

tvorba dokumentárního filmu, třeba bychom nebyli puzeni točit jen kritická témata,

protože by u nás bylo lépe.
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