Posudek oponentky diplomové teoretické práce Pavly Sobotové

Filmař pedagogem aneb praktický sborník pedagogických přístupů a postupů

(Manuál pro začínajícího pedagoga - studenta FAMU)

Práce je pokusem o manuál pro začínající pedagogy - absolventy FAMU, který by jim měl

usnadnit jejich pedagogickou činnost a představit existující přístupy k filmové výchově. Cílem

práce bylo „vytvořit sborník praktických rad a postřehů z letitých zkušeností pedagogů

pohybujících se v živém terénu“.

Studentka sama přiznává, že se jedná o „necelistvé a neobjektivní dílo“, což může být i vlivem

„vlastního metodologického přístupu“. S tím nelze než souhlasit – metoda sbírání rozhovorů,

navíc jejich přepis v téměř původní podobě, se neukazuje jako ta nejlepší. Bylo by nosnější,

a mimochodem i férovější vůči dotazovaným, poslat otázky a nechat je vypracovat odpovědi

v písemné podobě. Doslovně přepsané rozhovory se hodí spíš do přílohy, než aby se staly jednou

ze zásadních součástí diplomové práce. Stejně tak ukázky z jednotlivých lekcí patří spíš do oddílu

Přílohy, včetně obrazových materiálů nebo hodnocení pedagogické činnosti autorky její kolegyní.

Práci by prospěla promyšlenější struktura – absolvent FAMU může pracovat s dokumentárním,

hraným či animovaným filmem či s jejich kombinacemi, v rámci jiných předmětů nebo

samostatného předmětu filmová výchova, což umožňují rámcově vzdělávací plány. Lze učit

o kinematografii, historii filmu, zásadních filmových dílech, tvůrčích postupech nebo pojmout

práci s filmem např. jako součást mediální výchovy. To vše jsou podle mého názoru užitečné

informace, které by mohly být v zamýšleném manuálu budoucímu absolventu FAMU prospěšné.

V budoucím manuálu by mohlo být nějaké úvodní nebo závěrečné zamyšlení nad tím, proč je

třeba věnovat filmové výchově pozornost, jaká jsou její pozitiva a zároveň také jaká úskalí jsou

s ní spojena, jinými slovy na co by si měl absolvent FAMU dát pozor, čeho se vyvarovat. Bylo

možné včlenit méně stručné zamyšlení nad tím, k čemu je filmová výchova dobrá, jaké jsou

dosavadní zkušenosti u nás i v zahraničí. Příčinou ale může být, že podobným tématům se už

věnovala autorka či jiný student v bakalářské práci. Z formálního hlediska jsou nedostatkem

gramatické chyby, především v přepisech rozhovorů, a určitě chybí i více teoretických zdrojů,

odkazů na odbornou literaturu, byť je jí třeba poskrovnu. Postrádám úplnější přehled programů či

projektů, které se filmové výchově věnují - např. projekt Film a škola nebo evropský projekt

Kreativní Evropa - Media, jehož výzva měla za následek vznik Rámce filmové výchovy (2015).

Cenné je seznámení s jinými přístupy, byť např. v případě programu Jeden svět na školách

informace o projektu neříkají to podstatné. Autorka práce zmiňuje např. Doc Alliance Academy

(Natálie Ostrouchová, Viola Ježková), My Street Films, Aeroškola – projekty Bohdana Bláhovce

(desetidílný kurz pro dospělé) nebo Kláry Doležálkové (Pozorovatelna), Národní filmový archiv

a jeho portál www.filmvychova.cz, Asociaci pro filmovou a audiovizuální výchovu či

individuální aktivity na konkrétních školách (Viola Ježková na Arcibiskupském gymnáziu

v Praze a sama autorka práce na ZŠ Livingstone v Čakovicích). Informace o těchto projektech

a přístupech jsou mnohem bohatší, nabízejí v podstatě velmi slušný vhled do způsobu práce

jednotlivých pedagogů či protagonistů. Pozitivní jsou reflexe přístupů v kapitole Pedagogické

zkušenosti studentů (slušel by jí lépe formulovaný název), včetně kritických postřehů jako např.

v případě analyzování přístupu Bohdana Bláhovce (upozornění na problematické dělení aktivních

a pasivních rolí v kurzu, kdy aktivita zůstává na pedagogovi). Podobnou reflexi by možná bylo

dobré provést i u ostatních projektů či přístupů, třeba v podobě samostatné kapitoly jako

důležitého výstupu této diplomové práce – pokud autorka zvažuje doktorandské studium, jeví se

diplomová práce jako dobrý základ pro její další výzkum.

Ocenit je třeba i uvedení výstupů průzkumu, který NFA realizoval v letošním roce, především

pak ty, jež se zabývají důvody absence filmové/audiovizuální výchovy na ZŠ a SŠ. Závěrečné

shrnutí zahrnující doporučení pro kolegy absolventy je sympatické, i když je toho víc, co by bylo

dobré a potřebné vzkázat. Je ale osobní, prožité a v tomto ohledu cenné. Rozsah práce je vysoko

nad požadovaný počet stran, je vidět, že autorka věnovala tématu hodně času a osobního zaujetí.

Podařilo se jí otevřít velmi potřebné téma, které dosud není nijak komplexně zpracováno.

Diplomovou teoretickou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 24. 9. 2017 Mgr. Vlasta Urbanová

oponentka diplomové teoretické práce

www.filmvychova.cz